
Atti n. 12776 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

AT@ 
;\~A•J(!"(ì Téf."+f{!T0PlAL0: OTTii'-1!\LF 

Ph!O'ViNCiA 01 f.,{;tANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIAlE 

VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 l (CEN1FIALINO) 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
14 NOVEMBRE 2014 

l Deliberazione n. 9 del 14.11.2014- Atti n. 12776 del 14.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

l Oggetto: La Giornata della Trasparenza 

L'anno 2014, il giorno 14 del mese di Novembre alle ore 10.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
07/11/2014. 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n. 7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrera. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

1 



Atti n. 12776 del14.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINGIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO SO· 20120 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 

l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 
presente atto; 

2) di incaricare il Direttore Generale ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti 
consequenziali; 

3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

l Oggetto: La Giornata della Trasparenza 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione n. 6 del 29.01.2014 il Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito ha approvato il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Progrannna triennale per la trasparenza e l'Integrità 
dando così piena attuazione al dettato normativa che prevedeva, in ottemperanza ai principi di buon 
andamento dei servizi pubblici e alla corretta gestione delle relative risorse, la pubblicazione dei dati che 
permettesse a tutti i cittadini un'effettiva conoscenza dell'azione svolta dalla P A. 

Il Dlgs n. 33/2013, di rilevante impatto sulla intera disciplina della trasparenza, ha disposto che la 
trasparenza venga intesa come accessibilità a tutte le informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività 
delle pubbliche amministrazioni al fine di realizzare un annninistrazione pubblica aperta ed al servizio del 
cittadino. Il succitato decreto ha operato una sistematizzazione dei principali obblighi di pubblicazione, 
introducendone anche di nuovi, e indicando come strumento per la realizzazione di tali principi il 
Progranuna triennale per la trasparenza e l'Integrità, in quanto il pieno rispetto degli obblighi fondamentali 
ivi indicati costituisce il livello essenziale delle prestazioni erogate dalla PA permettendo un più ampio 
esercizio dei diritti civili e politici dei cittadini così come sancito dall'art. 117 secondo connna lettera m) 
della Costituzione. La disciplina della trasparenza costituisce dunque una forma di garanzia del cittadino, sia 
come utente che come destinatario dei servizi pubblici. 

L'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano, al fine di valorizzare la nuova nozione di trasparenza intesa 
come accessibilità totale delle informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degli indicatori 
relativi agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni istituzionali, 
dei risultati dell'attività di misurazione e valutazione, nel rispetto dell'articolo 117, secondo connna, lettera 
m), della Costituzione, ha redatto il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità e si è impegnato 
ad aggiornarlo annualmente agevolando forme diffuse di controllo del rispetto dei principi costituzionali di 
buon andamento ed imparzialità. 

In esso sono contenuti tutti gli interventi intrapresi o da intraprendere per garantire i suddetti obiettivi (con 
specificazione delle stmtture competenti, modalità e tempi di attuazione, risorse dedicate etc .. ) e un livello 

2 



Atti n. 12776 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

A@ 
UFF.IGIO D'AMBITO DELLA PRO\IINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

>\M\ ti c· o TFRI'ItTOI·''i\i F OTT110M F VIALE PICENO 60 . 20129 MILANO 
rtii0VIC00\\!A l'li H'U\NO i fELEfONO: 02 1740 l (CENTRALINO) 

massimo di trasparenza applicato anche alle fasi cruciali e strategiche del ciclo di gestione della performance 
in un'ottica di garanzia del cittadino -utente. 

La pubblicazione sul sito istituzionale del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità ha lo scopo di 
rendere fruibili ai principali portatori di interessi dell'Ufficio d'Ambito, che di seguito di riportano, tutte le 
notizie in esso contenute con particolare attenzione agli obiettivi e ai risultati conseguiti: 
- Organi di Governo 
-Personale 
- Gestore del SII 
-Comuni 
- Imprese/ Utenti del Servizio Idrico 
- Forze del!' Ordine 
- Organi di controllo (es. ARPA) 

All'interno del Programma è stata stabilito che nel corso del 2014 deve essere organizzata una giornata della 
trasparenza al fine di presentare il Programma triennale della trasparenza e l'integrità sulla trasparenza dando 
informazioni sullo stato di attuazione raccogliendo eventuali specifiche proposte di miglioramento in tema di 
trasparenza anche con riferimento a dati e informazioni non obbligatori a norma di legge, fatte salve le 
esigenze di riservatezza e la tutela dei dati personali. 

L'iniziativa è tesa a favorire lo sviluppo di una cultura amministrativa orientata all'accessibilità totale, 
all'integrità e alla legalità; una opportunità di coinvolgimento di tutti i componenti dell'Azienda e degli 
stakeholder, per la promozione e la valorizzazione della trasparenza, intesa come comprensibilità totale delle 
informazioni concernenti l'organizzazione e l'attività istituzionale. 

Considerato che la Provincia di Milano con informativa del 21/10/2014 (Rg n. 47/2014 - Atti n. 
215909\1.18\20 14\6) ha presentato il planning della "Giornata della Trasparenza" che si svolgerà nel mese di 
dicembre 2014 presso Palazzo Isimbardi in Via Vivaio n.1 a Milano e che prevede tre percorsi comunicativi: 

convegno e tavola rotonda; 
partecipazione delle scuole e del terzo Settore; 
Contributo degli Ufficio e degli Organismi partecipati. 

Nell'iniziativa ve1ranno coinvolti tutti gli Organismi partecipati che intendono aderirvi. In particolare questi 
ultimi in quanto fornitori di servizi per la collettività chiamati quotidianamente a confrontarsi con la 
necessità di garm1tire standard di trasparenza e di pubblicità elevati. Pertanto la suddetta iniziativa non può 
prescindere da un'analisi che investa i criteri di trasparenza ed integrità addottati dalle Partecipate rispetto ai 
servizi erogati. 

Preso atto della nota del Segretario Generale del 6/11/2014 (Prot. n. 12457/2014) con la quale il Presidente 
della Provincia di Milano On . Podestà auspica l 'intervento delle società partecipate alla "Giornata della 
trasparenza" in quanto tale iniziativa rappresenta, non solo un momento di scambio e di dibattito con gli 
stakeholder finali, ma anche un significativo percorso divulgativo delle iniziative intraprese e delle attività 
svolte dali' Azienda fin dalla sua costituzione. 

Dato atto che in tale occasione è prevista la realizzazione di punti informativi presso i quali verrà distribuito 
materiale divulgativo fmalizzato alla condivisione dei principi alla base dell'azione dell'Ente. 

3 



l,t.rl\'-F'"C·, TC:_f .. {f>1T()GU\' r. ~_-!1-TH'·,·l:.\: (.~ 

p;-?0\!iì-lCi,~"- (.·-~: 11.-n /.\hJC 

Atti n. 12776 del14.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

UFFIGIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 • 29129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 iCENTRI\I.INOI 

Considerato che la partecipazione all'iniziativa della Provincia di Milano permetterebbe di assolvere a 
quanto previsto nel Programma triennale per la trasparenza e l 'Integrità e attraverso il coinvolgimento altresì 
del Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato consentirebbe di sensibilizzare la collettività sul tema della 
legalità e della trasparenza attraverso la presentazione delle fasi del SII. 

Dato atto che l'occasione può rivelarsi strategica quale importante momento di scambio consentendo di 
rendere informazioni sul Servizio Idrico Integrato e dunque sulle diverse fasi della filiera, dai servizi idrici ad 
uso civile, alla captazione e la distribuzione dell'acqua potabile, al convogliamento nelle reti fognarie delle 
acque reflue fino alla restituzione al!' ambiente dopo gli adeguati trattamenti di depurazione permettendo in 
tal modo di presentare al pubblico le funzioni e le competenze dell' ATO e del Gestore del Servizio Idrico 
rendendo noti i sempre maggiori livelli di efficacia ed efficienza del Servizio medesimo con implicazioni 
positive per la salvaguardia qualitativa e quantitativa della risorsa idrica. 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il prese)1h<att~·~~~··;;·ri(!,hiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2/~,,./... A. 
Il iretto e n e 
A .It i e 

II Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 

4 



Atti n. 12776 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

o\t>i!Hi ~o Tf:::PPrT()P:/\L~:: ()TT!iVl/\' r:: V!ALE PICENO BO H 20129 MilANO 
;,,,,()v;w;"' Di,, .. , ANO TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

l. di prendere atto d eli' organizzazione della Giornata della Trasparenza da parte della 
Provincia di Milano e di incaricare il Direttore Generale di prendere gli opportuni 
contatti con l'Ufficio della Provincia deputato a seguire l'organizzazione dell'evento 
al fine di prendervi parte attivamente. 

2. di coinvolgere il Gestore Unico del SII al fine di organizzare apposito stand rendendo 
in tal modo opportuna informativa, attraverso anche l'eventuale distribuzione di 
materiale informativo, sulle funzioni, competenze ed obiettivi deli'ATO e del Gestore 
medesimo; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di svolgere un'indagine di mercato al fine di 
stabilire se si possa affidare ai mass media la realizzazione di apposito servizio 
su !l'A TO nella Giornata della Trasparenza al fine di ulteriormente assolvere ai doveri 
di informazione sulle attività aziendali e sulle competenze dell'Autorità considerato 
che tale spesa risulterebbe compatibile con il bilancio di previsione; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile. 

5. di demandare al Direttore Generale l'inoltro della presente deliberazione al Segretario 
Generale della Provincia di Milano nonché al Settore Partecipazioni della medesima; 

6. di demandare al Direttore Generale la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l'art. 134- IV comma- del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

5 



Atti n. 12776 del14.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

__ ,,,:-A:o;·o 'l~i:,~q~roc:!/->, crriv!.i\; rr 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO -A.ZIENOA SPECIALE 

VIALE PICENO fiO • 20129 MilANO 
n,;()"<.N<'- ;;-\ {;: l. "''f'JG TELEFONO: 02 7740 l !CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 14/11/2014 firma 

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
/_.,/~ .. ,.- J 

Data 14111/2014 

r Favorevole 

r Contrario 

r 
Il PRESJbENTE 
Grjlilifl;~q Musella 

,\ .rJv\.·f 

/ 

IL D~;/ "GJ?NERAL/ _ / w firma 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data firma 

6 

-···-

LE 



AT@ 
!\h-if3!~".) "1T-PPH(ifìl,\l ;;; CJ-1 -! i!Vll\i f 

-~~..,;('}VIr,JC!/: i ;.1 r·+1 .i-\Ì\!C 

Atti n. 12776 dell4.11.2014- Fascicolo 2.10/2014/492 

UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA 01 MILANO- AZIENDA SPECIALE 

v•\LE PICENO 60 • 20129 MILANO 
TtLEfONO: 02 7740 l (CENTRALINO} 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazi911e'Ci~u~-~~~sente del'.lperazione 
mediante inserimento nell'Albo Pretorio online dell'Ufficio d'Amb'!O'dell rovincia di Mi ~.ai sensi 
dell'art.32, co.!, L. 18/06/2009 n. 69 

Milano li 14/11/2014 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P" in quanto dichiarata immediatamente esegrnbile ai sensi del4° comma dell'art.l34 de!D. Lgs. 
n.267/2000. / ......... 

r per decorrenza dei termini di cui al3° comna dell'art.l34 del ~/t!is. n.267 /2000. 

·' 
Milano lll4/ll/2014 tDIRE 

7 


